
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αρίθμ. 58408 

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 793/2020 απόφαση του Δημοτι-

κού Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 

ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι-

φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτοδιοίκηση 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης -Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως συμπληρώθηκε με 

τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 

για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 21).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 

στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 

όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 48 του 

ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

5. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί δημοσί-

ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ΄ εξουσιοδότηση 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

6. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228).

7. Την υπ’ αρ. 15869/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250) με την οποία ο Σπυρίδων 

Κοκκινάκης διορίσθηκε στη θέση του Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 

«Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών 

Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους Ο.Τ.Α. και στους χερ-

σαίους χώρους λιμένων».
10. Την υπ’ αρ. οικ. 47601/17682/8-6-2017 (Β΄ 2056) 

απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής.

11. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

12. Την υπ΄ αρ. οικ. 47870/39280/10-09-2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΛΟΡ1Κ-ΔΞΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Άσκηση αρμο-
διότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν 
μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λήψης απο-
φάσεων αναφορικά με τα μέτρα του άρθρου 52Α του ν. 
2696/1999». Την υπ΄ αρ. οικ. 22769/12259/19-03-2015 
(ΑΔΑ: 7Ξ§ΔΟΡ1Κ-ΙΡΚ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Άσκηση αρμο-
διότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέ-
τρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λήψης αποφάσεων 
αναφορικά με τα μέτρα του άρθρου 52Α του ν. 2696/1999».

13. Την υπ΄ αρ. 97109/31-12-2021 (ΥΟΔΔ 1114) απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί αυτοδί-
καιης απαλλαγής του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη του ̈ ρήστου 
από τα καθήκοντα του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής και ορισμός Ασκούσης καθήκοντα Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

14. Το υπ’ αρ. 61470/2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης με το οποίο απεστάλη στη Διεύθυνση Τεχνι-
κού Ελέγχου, νομοτύπως ληφθείσα, η υπ’ αρ. 793/2020 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθη-
ναίων με τα συνοδευτικά έγγραφα της και έλαβε αρ. 
πρωτ. 61475/2021.

15. Το υπ’ αρ. 11467/2021 έγγραφο της Υπηρεσίας 
προς τον Δ. Αθηναίων.

16. Το υπ’ αρ. 320695/2021 έγγραφο του Δ. Αθηναίων 
προς την Υπηρεσία.

17. Το υπ’ αρ. 99007/2022 έγγραφο του Δ. Αθηναίων 
προς την Υπηρεσία .

18. Το υπ’ αρ. 114140/2022 έγγραφο του Δ. Αθηναίων 
προς την Υπηρεσία .

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

9 Μαΐου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. §ύλλου 2265

22481

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.10 01:31:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£22482 Τεύχος B’ 2265/09.05.2022

19. Την Τεχνική Έκθεση, της Τεχνικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Αθηναίων βάσει της οποίας ελήφθη η υπ΄ αρ. 
198/2020 πράξη απόφασης της ΕΠΟΙΖΩ, για τις υπόψη 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της υπ’ αρ. 793/2020 απόφα-
σης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων.

20. Την υπ’ αρ. 793/2020 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων, με τα συνημμένα 
της, με την οποία εγκρίνονται, οι υπόψιν κυκλοφορια-
κές ρυθμίσεις.

21. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το (17) σχετικό έγ-
γραφο, από την υλοποίηση των κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων της υπ’ αρ. 793/2020 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων, η δαπάνη που θα 
προκύψει θα καταλογισθεί στον κωδικό 7323.015, §64 
Δ73 με εγγεγραμμένη πίστωση στον προϋπολογισμό 
του Δ. Αθηναίων για το οικονομικό έτος 2022, ποσού 
2.370.720,00 ευρώ, και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-
γούνται επαρκώς από την Τεχνική Υπηρεσία, του Δήμου 
Αθηναίων, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της μείωσης του πλάτους του οδοστρώ-
ματος με τη δημιουργία νησίδας κατ’ επέκταση της υπάρ-
χουσας, στη συμβολή των οδών Σπευσίππου, §ωκυλί-
δος και Γλύκωνος, όπως φαίνεται στο συνοδευτικό της 
παρούσας σχέδιο.

Οι εν λόγω εγκρίσεις χορηγούνται με τις εξής προϋ-
ποθέσεις:

1. Με ευθύνη της αρμόδιας Τεχνικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Αθηναίων να υλοποιηθεί το έργο της κατασκευ-
ής της επέκτασης της υπάρχουσας νησίδας όπως προ-
βλέπεται από τις ισχύουσες τεχνικές προδιαγραφές και 
διατάξεις ώστε να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση 

των διερχόμενων πεζών. Η παρούσα απόφαση αφορά 

αποκλειστικά και μόνο στην έγκριση της ανωτέρω κυ-

κλοφοριακής ρύθμισης και όχι στον τρόπο κατασκευής 

της επέκτασης της υπάρχουσας νησίδας.

2. Με ευθύνη της αρμόδιας Τεχνικής Υπηρεσίας του 

Δήμου Αθηναίων να επισημανθούν οι εγκρινόμενες, με 

την παρούσα απόφαση, κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, με 

τις κατάλληλες κατακόρυφες και οριζόντιες σημάνσεις 

στις κατάλληλες θέσεις προκειμένου να υλοποιηθούν.

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 

υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-

ρία (ΑμεΑ).

4. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, να μην 

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 

μεταφοράς.

5. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-

ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-

κίδων σήμανσης, ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρω-

μα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέτρων αυτών 

η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της αρμόδιας 

Αστυνομικής Αρχής.

6. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.

7. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 

αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

8. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 

στην Τεχνική - Εισηγητική Έκθεση κυκλοφοριακών ρυθ-

μίσεων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 

Αθηναίων, βάσει της οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 22483Τεύχος B’ 2265/09.05.2022



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£22484 Τεύχος B’ 2265/09.05.2022

Η απόφαση αυτή, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Μαϊου 2022

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02022650905220004*


